terra tua. ecce enim mittes de cetero uirum tuum et locabis eum in atriis domus tuae,  
 et non uidebit ciuitatem regis magnam ad quam nunc proficisceris; et exaltabis et  
 pones similitudinem, et fiet sanctificatio domui tuae. et erit ut omnis quicumque  
 habitauerit in ea benedictione benedicatur. et ecce fuga *fugiet* et alienatus erit spiri-  
 tus et ultra non appropriabit, eo quod *dominus prope* sit, et in saecula gloria eius.  
 5 amen.’” his dictis adduco eam ad patriarcham die sequenti, quae sexta feria con-  
 10 sueuerat in dei genitricis templo iuxta ingressum facto celebrari; et refero negotii  
 circumstantiam, nunc quidem ualde quasi iuueniliter simul et rhetorice, nunc autem  
 summis ac dolenter. et gaudebam suadere sperans pariter et ut laudarer, eo quod  
 15 ita pias assererem propositiones. adhuc autem mihi maesto docenti quoniam „here-  
 mita, o domine, dixit a deo motus, quod merito uos, domne, expulsurus sis” inter-  
 cidit sermonem meum et furore feruens: „etiam domine, etiam domine, uocem  
 extollens heremita clamabat, etiam, ut ego domnus eiciam daemonem, ut dicam: ‚tibi  
 Rom. 503  
 dico immundo, exi a figmento, et uade huc atque illuc et ad inuisibilem.’ talia iubes  
 20 ut garriam homo sordidus et peccator. si estis mira operantes, meum eicite spiritum.  
 orationum eges multarum, frater Photine, per orationes sanctorum.” sic praeter  
 spem inhonoratus recedebam erubescens et silenter effugiens efferebar retrorsum, et  
 fortuitu obuiantes quasi crapulatus incidebam, et apprehendo uix quandam sacelli  
 extremitatem. et furore commotus – plurimum namque tristitiae iam in furorem  
 Ma. 83  
 25 efferebatur, eo quod non inuenerim gratiam in conspectu summi sacerdotis dei  
 magni – multa silentio in memetipso reputabam et quod non esset ab isto quicquam  
 boni ulli ouium sperandum, pastore uidelicet nobis ad lupi naturam proueniente.

In his ergo cum essem hesitans, mihi consilium fit; et mittens domum ex sequentibus  
 quendam defero dominae imaginem ex his quae illic positae erant satis oppido  
 25 speciosam. et adornans ualde bene et ut erat possibile ad euidentius apparendum et  
 reputandum, quia oportebat a maximo patre utpote iam inclinato accipere imaginem,  
 tenui hanc et dedi mulieri orareque pro nobis et patriarchae gratias multas confiteri

---

P VE

3 sanctificatio ~ ἁγιον (cf. Act. VI 263 C 1 et 270 C 10) 4 fugas P<sup>ac</sup> fugiens P<sup>pc</sup> (a exp. et ien superscr. P<sup>c</sup>) fort. ex  
 Vulg. Iob 27,22, sed cf. gr. 5 appropriabit (appropinquabit ed. Rom.\* ) + et VE, sed cf. gr. 6–7 quae – celebrari] qui  
 ... celebrare F<sup>2</sup> edd., sed his coniecturis locum obscurum emendari posse dubitaueris („g. Dum sexta Feria de more in  
 Dei Genitricis propinquum templum esset ingressurus” ed. Rom.<sup>mg</sup>) 7 genitris P<sup>ac</sup> (ci add. P<sup>1-2</sup> s.l.) | facto] templo  
 P, *interpres* ποιουμένῳ ad ναῶν *rettulisse uidetur* 7–8 negotii circumstantiam] casum aduersum ed. Rom.<sup>mg</sup> minus  
 apte 8 quasi om. ed. Rom.\* 9 gaudebam] gaudens F<sup>2</sup> edd. gaudere E | et ut laudarer *scripsi*: ut et laudarer *codd.* et  
 laudari ed. Rom.\* 10 adhuc – quoniam] „gr. Adhuc autem mihi dicenti, et cum libertate dicenti, q.” ed. Rom.<sup>mg</sup> ex  
 gr. T | maesto] mesto *codd.* mesto (moesto ed. Reg.\* ) + et ed. Rom.\* (*interpres fort. legit* κατηφεῖ, cf. *Gloss.*) | docenti  
 P: dicenti V F<sup>2</sup> decenti E 10–11 eremita ed. Rom.\* (*ut semper*) 11 merito ~ ἄρα? | domne] domine VE edd. |  
 expulsurus sis] *interpres* μέλλεις *legisse uidetur* (cf. gr. H) 12 *expectaueris* domne (*bis*) 13 dominus E V<sup>ac</sup> (i eras.)  
 edd. 14 in mundo P<sup>ac</sup> V in munde P<sup>pc</sup> (e superscr. P<sup>c</sup>) | inuisibile ed. Rom.\* ex gr. T 18 fortitudo E fortuito F<sup>2</sup>  
 fortuito + et in ed. Rom.\* | adprehendo P 21 reputabam] „gr. conquerere” ed. Rom.<sup>mg</sup> 23 haesitans ed. Rom.\*  
 26 quia – imaginem] „gr. quia a maximo Patre vt. i. inc. acceptam haberem imaginem” ed. Rom.<sup>mg</sup> | utpote iam] ut  
 potentiam P<sup>ac</sup> (nt exp.)

atque abire cum gaudio iubebam. at illa liberabatur modicum et exsultans et non habens quod faceret. unde et erat utriusque quasi dimidium gaudium. nam ego quidem putabam, non autem gaudebam; illa uero et putabat et gaudebat. sed intentio et rei finis non habebat initium. PL 129,313

- 5 Tunc ergo animi defectionem quae nos optinuerat consolari taliter opinatus adquisiui aliam, contemplans et reputans, quem et quando et ubi et in quo <et quo modo> uel quo nobis mediante fabrem seductus et circumueniens† mulierculam miserrimam et ita miserabilem et tantas fiducias nobis commendantem. maxime autem contristabar utpote separans mulierem a meliorum protectione et per alium
- 10 talia sapientem †ad ea quae dealbari uerebatur†. in his rursus et propter huiusmodi seductionem dicere atque oblatrare spiritum existimaui, et quia ipse ego e contrario firmauerim atque locauerim stabilitatem quae erat daemone circa hominem, et quod factus sim ei et materia et occasio calumniarum iustarum, nondum dico contra memet ipsum solum, ergo contra omnes quidem christianos et contra sacerdotes
- 15 primum, eo quod uxorem quidem presbyter altero typho, aiunt, alteri daemone qui erat mendacii praeiudicauit; quod nihil profecto est aliud quam *in Beelzebub eicere* uelle *daemonia*. haec quidem mihi et huiusmodi indesinenter animam ingressa atrociter conturbabant et inficiebant et magna expectare dabant mala tam ab hominibus quam ab ipso deo. uerumtamen recogitabam et referebam mihimet ipsi
- 20 simulationem et quandam quasi consolationis phantasiam ad praesens imponere, dicens apud me: „deus enim de futuro faciet curam. in hoc quippe anno †intra locum† forte nobis morietur siue muliercula siue ipse uir siue alius quisquam, moriar autem multotiens ego et cessabit quod tristitiam inferebat.” igitur in his tunc a discipulis quae circa miseram mulierem erant, ut rebar, ereptus rebar et a turba liberari. Rom. 504 Ha. 227
- 25 Post annos reor ferme tres stabam penes ipsas sacras portas magni templi. et ecce mulier eleuans supercilia et uehementer ac indefesse pronuntians et respirans intuita

## P VE

1 modicum *om.* V, „g. prope modum” *ed. Rom.<sup>ms</sup>* 2 quod faceret ~ ἤτις καὶ γένοιτο? (fieret *ed. Rom.<sup>ms</sup>*) 3 putabam] putabatur *ed. Rom.\** („g. putabar seu uidebar” *ed. Rom.<sup>ms</sup>*) | putabat] putabatur *ed. Rom.\** 5 obtinuerat *ed. Rom.\** | taliter ~ πῶς? 6 aliam *ed. Rom.<sup>ms</sup>*; aliud *codd.* (*an mendum interpretis?*) | et<sup>2</sup> *om.* F *edd.* 6–7 et quo modo *suppl. ed. Rom.\** 7 quo] qua *ed. Rom.\** | abirem seductus et circumueniens] *incertum quid legerit interpres in gr.* („gr. seduxissem et circumuenissem” [*sic ed. Rom.<sup>ms</sup>*]) 8 fiducias P 10 ad ea quae dealbari uerebatur ~ πρὸς ἄπερ ἔδεῖτο διακεκοῦσθαι? *interpres legit διακεκοῦσθαι, ut uidit Dubielzig; mendum δεῖσθαι ~ uereri saepius occurrit* (*cf. infra p. 575, 14*), „g. quae opus illi erant exhibitione” *ed. Rom.<sup>ms</sup>* | huiusmodi] *interpres οἷος ταύτης legisse uidetur, ut suspic. Dubielzig* (*cf. gr. HV T*) 13 sum *ed. Rom.\** 14 ergo ~ μὲν οὖν? („gr. sed” *ed. Rom.<sup>ms</sup>*) 15 quidam *ed. Rom.\**, *sed cf. gr. μὲν* | trypho P | altero daemone *ed. Rom.\** 16 praeiudicauit ~ ἠδίκηκεν? | Beelzebup P Bebelzebub V Belzebub E, *corr. ed. Rom.* 17 huiusmodi *ed. Rom.\** 20 simulationem ~ σκῆψιν (*cf. Gloss.*) excusationem *ed. Rom.\** | imponebam *ed. Rom.\* non male, sed interpres ἐντιθέσθαι uel ἐνθεῖναι legisse uidetur* 21–22 intra (intro V) locum ~ τῷ μετὰξὺ? („gr. In hoc quippe intermedio tempore forte” *ed. Rom.<sup>ms</sup>*) 23 quod] qui E *edd. i. t.* („gr. quod tristitiam” *ed. Rom.<sup>ms</sup>*) 24 effectus V<sup>ac</sup> (*prob.*) E erectus V<sup>pc</sup> (*ff mut. in e V<sup>1-2</sup>*) liberatus *ed. Rom.\** | et *om. ed. Rom.\** (*ex gr.?*) | turba ~ ὄχλου (*cf. Gloss.*) inepte